Мировой судья судебного участка №13 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан

420088, город Казань, улица Ново-Азинская, дом 43

тел.: (843) 222-64-41, ms.5113@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/13/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 мая 2022 года

                            Дело № 5-296/2022
УИД 16MS0189-01-2022-001402-02
Мировой судья судебного участка №13 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гайнетдинова Р.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, в отношении

Лукерьиной А.А., «Данные изъяты»,

У С Т А Н О В И Л:

15 апреля 2022 года с 23 часов 52 минут, Лукерьина А.А. находясь по адресу: город Казань, улица«Данные изъяты», допустила нарушение тишины и покоя граждан в ночное время суток.

Лукерьина А.А. на рассмотрение дела не явилась, извещен надлежащим образом.
Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В соответствии с пунктом 6 постановления № 5 Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года (в редакции от 19 декабря 2013 года) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение о том, что оно фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

Ходатайство об отложении слушания дела Лукерьиной А.А. не заявлено.

В связи с изложенным, мировой судья, не затягивая рассмотрение дела, считает в возможным рассмотреть дело в отсутствие Лукерьиной А.А.

Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьей 2 Закона Республики Татарстан от 12.01.2010 года №3-ЗРТ «О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время» (далее – Закон), под ночным временем понимается период времени с 22.00 часов до 6.00 часов в рабочие дни, а в выходные и нерабочие праздничные дни - с 22.00 часов до 9.00 часов.

Согласно статье 3 названного Закона, объектами, на которых обеспечивается покой граждан и тишина в ночное время, являются:

1) многоквартирные и индивидуальные жилые дома, в том числе расположенные в них места общего пользования;

2) больницы, диспансеры и другие медицинские организации, санатории, дома отдыха, пансионаты, организации, осуществляющие образовательную деятельность, имеющие интернат, помещения домов-интернатов для детей, престарелых граждан и инвалидов;

3) номера гостиниц и жилые комнаты общежитий;

4) придомовые территории;

5) территории кемпингов, мотелей, баз отдыха;

6) территории садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений.

В силу статьи 4 данного Закона, запрещается совершать следующие действия, нарушающие покой граждан и тишину в ночное время на объектах, перечисленных в статье 3 настоящего Закона:

1) использование телевизоров, радиоприемников, магнитофонов и других звуковоспроизводящих устройств, а также устройств звукоусиления, в том числе установленных на транспортных средствах, объектах торговли, общественного питания и развлекательных центрах, повлекшее нарушение покоя граждан и тишины в ночное время;

2) несвоевременное отключение звуковых сигналов неоднократно срабатывающей охранной сигнализации, в том числе установленной на транспортных средствах, либо использование неисправной охранной сигнализации, повлекшее нарушение покоя граждан и тишины в ночное время;

3) использование пиротехнических средств, повлекшее нарушение покоя граждан и тишины в ночное время;

4) игра на музыкальных инструментах, крики, свист, пение, а также иные действия, сопровождающиеся звуками, повлекшие нарушение покоя граждан и тишины в ночное время;

5) производство ремонтных, строительных, погрузочно-разгрузочных работ, повлекшее нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.

На основании статьи 5 вышеуказанного Закона, лица, виновные в нарушении положений настоящего Закона, несут ответственность в соответствии с Кодексом Республики Татарстан об административных правонарушениях.

Часть 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях предусматривает ответственность  нарушение покоя граждан и тишины в ночное время, что влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей, на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей, на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

Вина Лукерьиной А.А. подтверждена материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 9201559 от 27 апреля 2022 года, составленным при выявлении факта административного правонарушения в присутствии Лукерьиной А.А., которая возражений к протоколу не имела; заявлением Сычевой А.Э. о привлечении к административной ответственности Лукерьину А.А., которая нарушила тишину и покой  соседей в ночное время, по адресу: «Данные изъяты», протоколами опроса Лукерьиной А.А. и Сычевой А.Э., рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения.

Оценив представленные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину Лукерьиной А.А., в совершении административного правонарушения установленной.
Действия Лукерьиной А.А., суд квалифицирует по части 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, как нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.

При назначении административного наказания принимаются во внимание обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность,  не установлено.
С учетом характера совершенного административного правонарушения, личности, отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья считает возможным назначить Лукерьиной А.А.  наказание, предусмотренное санкцией части 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях в виде предупреждения, поскольку Лукерьина А.А. впервые совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, отсутствует причинение вреда.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, статьями 29.7 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Лукерьину А. А. «Данные изъяты»  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

 Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток, со дня получения, через мирового судью.

Мировой судья -

           Гайнетдинова Р.Р.
4